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Abstrakt:

Cíl: Cílem studie bylo vyhodnotit, zda má dvanácti týdenní neuropsychologická

rehabilitace pozitivní vliv na zlepšení kognitivních funkcí a jakými metodami je

tento efekt měřitelný. Dále bylo záměrem ověřit vliv zvoleného tréninkového

plánu, to znamená zejména jeho frekvence a délky trvání, na výsledný stav

kognitivních funkcí.

Metodika: bylo randomizováno 43 osob ve věku 33 – 62 let, u kterých byla

diagnostikována roztroušená skleróza (RS). Experimentální soubor zahrnoval 26

osob (22 žen a 4 muži) a kontrolní soubor 17 osob (12 žen a 5 mužů). U všech

těchto pacientů byl v úvodu studie podrobným psychologickým vyšetřením

zjištěn defekt v oblasti kognitivních funkcí. Neuropsychologickými testy byl

zjišťován i stav na počátku a při ukončení studie. Experimentální skupina se

podrobila rehabilitaci kognitivních funkcí formou tréninku, který probíhal pomocí

PC programu v domácím prostředí a to 4x týdně/ 30 minut po dobu osmi po sobě

jdoucích týdnů. Celkově tedy proběhlo 32 tréninkových sezení v předem

stanovené dny a s přesně zadaným tréninkovým plánem. Stav tréninku byl

sledován prostřednictvím webových stránek, na kterých klienti zaznamenávali

aktuální stav tréninku. Kontrolní skupina byla bez tréninku.

Neuropsychologickými testy v úvodu a na závěr studie byl zjištěn pozitivní efekt

tréninku, k největšímu zlepšení došlo v oblastech bezprostřední paměti a

pozornosti.

Výsledky studie: ukazují pozitivní efekt neuropsychologické rehabilitace u

pacientů s RS při pravidelném tréninku 4x/týdně po dobu 8 po sobě následujících

týdnů při přesně stanovém tréninkovém plánu.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, neuropsychologická rehabilitace, pozornost,

paměť, kognitivní trénink za pomoci počítače.
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Abstract:

Objectives: The purpose of the current study was to evaluate whether a 12-week

neuropsychological rehabilitation program has a positive effect on the

improvement of cognitive functions and what methods can be used to measure

this effect. Furthermore, this study intended to verify the effect of the chosen

training plan on the resulting state of cognitive functions, in particular with regard

to the frequency and duration of the plan.

Methodology: Forty-three patients diagnosed with MS were randomized into an

experimental condition or the control group. The experimental condition included

26 patients (22 women and 4 men), whole the control group consisted of 17

patients (12 women and 5 men). All of these patients had a cognitive defect that

was assessed at the beginning of the study and monitored using the

neuropsychological tests after the participation in the training program.

Participants in the experimental group received their rehabilitation of cognitive

functions using a PC training program, which they completed in their home

environments (30 minutes/4 times per week, for 8 consecutive weeks). Overall,

there were 32 training sessions on predetermined days with a specific detailed

training plan. The control group received no training. The neuropsychological

tests used at the beginning and the conclusion of the study showed a positive effect

of the training program, while the greatest improvement was seen in the areas of

immediate memory and attention.

Results: The results showed a positive effect related to neuropsychological

rehabilitation in MS patients that received regular training four times per week for

eight consecutive weeks.

Key words: Multiple Sclerosis (MS), Neuropsychological rehabilitation,

Attention, Memory, Computer cognitive training
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Seznam zkratek:

CNS – centrální nervová soustava

DTI – difuzní tenzory

EBV – virus Epsteina-Barrové

EDSS Kurtzkeho stupnice postižení (Expanded Disability Status Scale)

fMRI – funkční magnetická resonance

KF – kognitivní funkce

NABT – normálně vypadající mozková tkáň

PT - psychoterapie

RS - roztroušená skleróza mozkomíšní

RRRS - relaps remitující forma roztroušené sklerózy

SD - Směrodatná odchylka (. Standard deviation)

MR - magnetická resonance

GM – šedá hmota

NAWM - normálně vypadající bílé hmoty

Testové baterie

BDI-II (Beckova sebeposuzovací škála depresivity pro dospělé)

BRB-N (Brief Repeatable Battery of Neuropsychological Tests)

CFQ (Cognitive Failures Questionnaire)

HAM-D Hamiltonova stupnice pro depresi

MACFIMS (Minimal Assessment of Cognitive Function In Multiple Sclerosis)

R-BANS (Repeatable Battery for the Assessment of Neuropsychological status)

SOS Schwartzova škála

SP (Škála somatické pohody)
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PP (Škála psychické pohody).

TMT (Trail Making Test)
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Úvod

Řadu let jsem pracovala na Neurologické klinice Fakultní nemocnice v Plzni, kde

jsem se setkávala s poruchami kognitivních funkcí u pacientů s různou diagnózou.

Nejčastěji to bylo u pacientů s diagnózou demence, cévní mozkové příhody, při

poúrazových stavech a také u pacientů s roztroušenou sklerózou. U pacientů

s roztroušenou sklerózou byl kognitivní deficit většinou malého rozsahu,

nejčastěji charakteru mírné kognitivní poruchy, ale přesto jim tento deficit značně

zhoršoval kvalitu života. V první řadě tím, že značně ztěžoval jejich uplatnění na

trhu práce a sekundárně se významně odrážel i v osobním životě.

Roztroušená skleróza mozkomíšní (sclerosis multiplex cerebrospinalis), dále (RS)

patří mezi jednu z častých neurologických onemocnění a zároveň je jednou

z nejběžnějších příčin neurologické chronické invalidity u mladých dospělých.

Roztroušená skleróza mozkomíšní je demyelinizační onemocnění postihující

centrální nervový systém. V České republice se prevalence pohybuje okolo 100 –

200/100 000 obyvatel. Mírný nárůst incidence je dán zřejmě nejen vlivem lepších

a dostupnějších diagnostických metod, ale také vyšším výskytem autoimunitních

onemocnění ve vyspělých státech obecně.

V patogenezi se předpokládá zásadní účast autoimunitních dějů. Útok imunitního

systému je veden proti antigenům především bílé hmoty CNS, dochází však i

k poškození šedé hmoty. Čím je autoimunitní útok vyvolán, není zatím přesně

známo. Předpokládá se, že jde o kombinaci určité genetické vnímavosti na zevní

faktory. Mezi tyto faktory řadíme recidivující a neléčené infekce vedoucí

k aktivaci imunitního systému, změny hladin pohlavních hormonů a to  především

v porodním období, přítomny jsou patrně i vliv omega-6 nenasycených mastných

kyselin a nedostatku vitaminu D v potravě, kouření atd.(Havrdova E. et al., 2008).

Onemocnění začíná nejčastěji mezi 20. a 40. rokem života. Průměrnou délku

života tak zkracuje přibližně o 10 let oproti době předpokládaného dožití. Kvalitu

života nejvíce snižují bolestivé projevy, únava, spasticita, sfinkterové poruchy a

psychické změny včetně kognitivních dysfunkcí různého stupně (Vachová M. et

al., 2008).

Kognitivní poruchy patří k jedněm z hlavních manifestujících se příznaků už

v časném stadiu onemocnění RS. Dle neuropsychologických studií dochází ke

zhoršení kognitivních funkcí (KF) u 50– 75 % nemocných Stuifbergen A. et al.,

2011). Kognitivní změny se objevují kdykoli v průběhu nemoci. Někdy dokonce

i jako primární symptom. Žádné dvě osoby nemají přesně stejný symptomový

profil nebo průběh nemoci. Kromě toho kognitivní poruchy mohou nastat
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nezávisle na fyzickém postižení, což komplikuje jejich rozpoznání a posouzení

(Chiaravalloti N et al., 2008).

Postižení KF je u pacientů velmi variabilní, kvantitativně i kvalitativně. Pouze

10% nemocných má značné kognitivní potíže, které mají charakter subkortikální

demence, 90 % pacientů je postiženo mírně až středně (Dušánková J. et al., 2006).

Deficit mívá nejčastěji charakter mírné kognitivní poruchy. Postižena bývá

zejména pozornost, rychlost zpracování informací a krátkodobá paměť. Mnohé

z posledních vědeckých studií nasvědčují tomu, že minimalizaci dopadů

onemocnění na kvalitu života a sociální uplatnění pacientů může významně

ovlivnit kvalitní kognitivní trénink. Metody takového tréninku však nejsou

v současnosti jednoznačně metodicky ani terapeuticky fixovány a jsou

předmětem studií (viz kapitola Rehabilitace kognitivních poruch).

Postižení kognitivních funkcí je ve všech fázích RS důležitým prediktorem

kvality života související se zdravotním stavem. Toto postižení omezuje fyzickou

nezávislost, schopnost vykonávat každodenní činnosti, přizpůsobivost, zvládání


[…]


neužívali kognitiva.
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Námi prezentovaná studie statisticky významně prokázala naplnění hypotézy1:

H1: Předpokládáme, že u experimentální skupiny pravidelný a jasně

strukturovaný kognitivní trénink, s dostatečnou četností a frekvencí, pozitivně

ovlivní kognitivní funkce, a to signifikantně významně. Konkrétně dojde

k zlepšení v oblasti pozornosti a paměťových funkcí.

Statisticky zpracované výsledky prokazují celkové signifikatní zlepšení

experimentální skupiny v celkové testové baterii RBANS i v dalších objektivních

technikách. Zlepšení je statisticky prokazatelné – a to i při započtení practise

effectu změřeného u kontrolní skupiny. Pacienti v kontrolní skupině po odečtení

practise a placebo efektu neukazují žádnou statisticky významnou změnu.

Současně je nutné podotknout, že ne každá testovací technika prokáže měřitelný

efekt. Kdybychom pro ověření výsledků studie použili pouze testy z kapitoly

„sebeposuzovací škály a další kognitivní testy“ – například CFQ, výsledek by byl

neprokazatelný a studie by nedosáhla svého cíle.

K největšímu zlepšení s nejvyšší mírou statistické prokazatelnosti došlo dle R-

BANS v oblastech bezprostřední paměti a vizuoprostorové koordinace a dle TMT

v oblasti pozornosti. Tento fakt může mít několik důvodů. Zlepšení v oblasti

pozornosti a bezprostřední paměti může souviset s tím, že tyto kognitivní funkce

jsou nutné pro řešení většiny kognitivních úkolů a jsou tedy nejčastěji

trénovanými kognitivními funkcemi. Významné zlepšení v oblasti

vizuomotorické koordinace může být ovlivněno tím, že použitá softwarová

technika Happy Neuronu a zvolené úkoly byly zaměřené na spíše grafické objekty

nežli čistě verbální a akustické. Nemáme však nástroj, který by toto tvrzení

jednoznačně potvrdil a nebylo to ani předmětem studia.

Výsledky studie ukazují pozitivní efekt neuropsychologické rehabilitace u

pacientů s RS a to při pravidelném tréninku 4x/týdně po dobu 8 po sobě

následujících týdnů při jasně strukturovaném tréninkovém plánu.

Limity práce

Snaha o současnou eliminaci placebo efektu a practise effectu zmíněná v diskusi

ukazuje, že pro přesnější vyhodnocení výsledků kognitivního tréninku by bylo

užitečné zahrnout tři skupiny pacientů – experimentální, tzv. placebo skupinu,

která by byla udržována v určitém kontaktu s výzkumem a skupina kontrolní

zcela bez kontaktu s prováděným výzkumem. V naší studii uváděná kontrolní

skupina by v ideálním případě hrála roli placebo skupiny. Porovnání výsledků

placebo skupiny a skupiny kontrolní (zcela bez kontaktu) by umožnilo cílenou

eliminaci placebo efektu z practise efektu. Practise efect vnímáme jako vliv
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nácviku vzniklý během testování, který se projevuje u experimentální i kontrolní

skupiny a jako takový by měl být eliminován. Jeho vliv ale musí být očištěn právě

o výše zmíněný placebo efekt.

Studie rovněž neobsahuje follow-up vyšetření. To by bylo užitečné pro prokázání

(či vyvrácení) trvalého efektu změřeného zlepšení kognice jednotlivých pacientů.

2.6. Závěr

Studie posledních let jednoznačně ukazují nutnost multioborového přístupu

k pacientům s Roztroušenou sklerózou multiplex a zároveň nezbytnost přesné

neuropsychologické diagnostiky jako podkladu pro další rehabilitaci kognitivních

funkcí. Výsledky předložené studie ukazují pozitivní efekt neuropsychologické

rehabilitace u pacientů s RS při výše popsaném a jasně strukturovaném tréninku.

Statisticky zpracované výsledky prokazují zlepšení experimentální skupiny

v celkové testové baterii RBANS i v dalších objektivních technikách. Zlepšení je

statisticky prokazatelné – a to i při započtení practise effectu změřeného u

kontrolní skupiny. K největšímu zlepšení došlo v oblastech bezprostřední paměti,

vizuoprostorové koordinace a pozornosti.

Závěrem lze tedy konstatovat, že rehabilitace kognitivních funkcí má pozitivní

efekt u pacientů s RS za předpokladu, že jsou splněna určitá kritéria a to jak

v rámci diagnostického procesu, tak zejména v rámci tréninkového programu.

Jako zcela zásadní se jeví nejen jeho dostatečná četnost, ale i rozložení v čase.

V naší studii se osvědčil trénink 4x/týdně v rozsahu 30 min na jedno tréninkové

sezení. Kratší doba se nejeví efektivní a delší, vzhledem k zvýšené únavnosti a

potížím v oblasti koncentrace paměti u pacientů s RS, také ne. Jako důležitý faktor

tréninku vnímáme i použitý software. V našem případě byl použit Happy Neuron

Brain Jogging. Pacienti jej hodnotili jako uživatelsky příjemný a zajímavý. Jeno

nespornou výhodu je, že existuje v českém jazyce a je tak určený širokému

spektru pacientů a zároveň je pro ně i finančně dostupný. Z našeho hlediska

splňoval požadavky pro trénování funkcí, na které byl cílený náš projekt.

Pacientům byl ponechán ve formě CD, s kterými dál mohli individuálně

pokračovat v tréninku i po skončení projektu. Zajímavou otázkou pro další

výzkum je jistě dlouhodobý efekt takovéhoto tréninku.

Předpokládáme, že pozitivní efekt zkoumané rehabilitace může mít značný vliv

v oblasti zvyšování kvality života pacientů a v zlepšení možnosti jejich

pracovního uplatnění. Toto je však zapotřebí potvrdit ve studiích zaměřených na

kvalitu života pacientů.
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