Posudek školitele Doc. MUDr. Jiřího Berana, CSc.

Kolegyně Mgr. Dana Chmelařová si jako téma svého výzkumu zvolila rehabilitaci kognitivních funkcí u pacientů s roztroušenou sklerózou. Jedná se o náročné téma. Jeho náročnost spočívá v tom, že velice záleželo na spolupráci osob jejího souboru na projektu. Tyto osoby nebyly pouze pasivními příjemci např. léku, aby se zjišťovala jeho účinnost, nebo pasivními příjemci léčebné procedury např. operace. Osoby výzkumného souboru museli aktivně na projektu spolupracovat. Konkrétně to znamenalo, že si musely osvojit práci s počítačem do té míry, aby mohly s jeho pomocí následně plnit určitá zadání. K této spolupráci musely být pozitivně motivovány. Dále musely aktivně spolupracovat na neurokognitivních testech, pomocí nichž bylo nutno zjišťovat, zda plnění zadaných úloh má předpokládaný efekt.

Úskalí motivace k aktivní spolupráci osob zkoumaného souboru se podařilo překonat a výzkumná hypotéza byla potvrzena.

K realizaci projektu byla kolegyně Chmelařová plně odborně kompetentní.

Disertační práci věnovanou zmíněnému výzkumu doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10. 8. 2020

Doc. MUDr. Jiří Beran, CSc., školitel